
Fempunktsprogram för en 
bättre äldreomsorg i Linköping
Socialdemokraterna i Linköping

Människan före systemet



Många bryr sig om vilken vård och omsorg våra 
äldre linköpingsbor får. Tillit och trygghet är 
avgörande för att äldre och anhöriga ska känna 
förtroende för omsorgen. Så är det inte i dag. 
Istället finns en ökad oro såväl bland anhöriga och 
boenden som hos personal för hur äldreomsorgen 
utvecklas. 

Äldreomsorgen i Linköping har kommit att bli en fråga av stort intresse. Den 
borgerliga majoriteten har blivit hårt kritiserad från en rad oroliga människor och 
signalerna om att allt inte står rätt till är tydliga. 

Vi socialdemokrater ser att det idag finns stora brister. Brister som behöver 
åtgärdas för att tillit och trygghet ska öka. Därtill vill vi utveckla äldreomsorgen. 
Vi socialdemokrater uppmanar den borgerliga majoriteten att stanna upp och se 
över situationen. Det är hög tid för en genomtänkt strategi för äldreomsorgen i 
Linköping.

Vi är inte systemkramare. Alla verksamheter lämpar sig inte för 
konkurrensutsättning eller ett visst system. Valet av modell måste utgå från 
verksamheten, kvalitetskrav och behoven bland de som bor där. Därför menar vi 
att vi måste undanta vissa verksamheter eller boenden från upphandling. Det ökar 
individens valfrihet. Vi bedömer att det finns många tillfällen där LOV och LOU 
fungerar väl, men vi inser också att det ibland uppkommer komplexa situationer 
där systemen inte är optimala. Det finns anledning att stanna upp och försöka 
analysera vad som fungerar bra och vad som fungerar mindre bra. Att upphandla 
utifrån lägsta pris utan att ställa tydliga skallkrav är inte en bra modell. Vi vill ha 
längre avtal med både kommunala och privata utförare.

Vi socialdemokrater vill:
undanta vissa verksamheter eller boenden från upphandling•	
utvärdera och analysera vilken modell som passar bäst utifrån •	
verksamhetens behov
se en genomtänkt struktur för äldres boenden. Ingen gör analysen om hur •	
det ska vara att åldras i Linköping.

1. Människan före systemet



Musik och konst? Natur? Eller kultur, litteratur och historia? Vi socialdemokrater 
vill att våra äldre kommuninvånare ska kunna välja bland ett bredare utbud 
av boende. Kan man inte svenska ska man exempelvis kunna välja boende där 
särskild språkkompetens finns som säkerställer att man blir tillgodosedd. Det 
kan också röra sig om att personalen har kompetens kring ens sjukdomsdiagnos. 
Att bara kunna välja utförare är en kraftig begränsning av den enskildes valfrihet. 
Samtidigt är det viktigt att poängtera att det aldrig får bli skillnad i kvalitet. Alla 
som bor på äldreboenden ska ha rätt till en god kvalitet i omsorgen, men också ha 
möjlighet att välja profil.

Vi socialdemokrater vill:
genomföra ett seriöst testprojekt med profilerade äldreboenden•	

2. Profilerade boenden

Även den som är sjuk kan ha något som är friskt. Vi vill fokusera på det friska. Genom 
att ge människor verktyg att använda sina förmågor på bästa sätt ger vi dem möjlighet 
till en så god vardag som möjligt. Rehabiliterande insatser kan bidra till bättre hälsa 
och livskvalitet. Vi socialdemokrater tycker att rehabilitering borde vara en självklarhet 
och vill verka för att den utgör ett naturligt inslag i äldreomsorgen.  Vi vill inte att de 
äldres liv ska bestå enbart av boende och vård.

Vi socialdemokrater vill:
återinföra och utveckla mer rehabiliterande insatser för enskilda och i •	
grupp
forma en politik som riktar sig till de friska äldre•	

3. Fler friska äldre



Personalen är den viktigaste tillgången för hög kvalitet i äldreomsorgen. Därför ser 
vi det som självklart att kommunen ska kunna ställa krav på utbildad personal. För 
oss är det inte en lösning att kocken går in och agerar undersköterska. Vi vill se en 
omvårdnadsutbildning av hög kvalitet för de som arbetar inom äldreomsorgen. 
Därtill vill vi sata på spetskunskap inom de områden där det behövs. Kompetens 
är viktigt för att utveckla verksamheten. Det behöver bli mer attraktivt att arbeta 
inom omsorgen. Vi vill att fler unga ska söka sig till omsorgsyrkena.

Vi socialdemokrater vill:
permanenta verksamheter som Lärcenter, där personal kan höja sin •	
kompetens inom demensvården
satsa på en stark omvårdnadsutbildning inom gymnasieskolan och •	
vuxenutbildningen
stärka personalvillkoren för att göra arbete inom äldreomsorgen mer •	
attraktivt

4. Kompetens framför allt



Det finns ingen övre åldersgräns i viljan att forma sitt eget liv. Vi vill inte reducera 
egenmakten till att välja privat eller offentlig omsorg, vem som ska komma med 
matkorgen eller dammsuga i vardagsrummet. Äldre måste få bestämma över sin 
vardag, om man vill ha hjälp att handla eller duscha. Ensamma äldre ska kunna 
välja omsorg i form av social samvaro. Här finns också möjligheten att öka 
engagemanget hos frivilligorganisationer. Att man behöver hjälp med en del saker 
är inte detsamma som att man inte själv kan styra sitt liv. När man behöver hjälp 
måste man mycket mer än i dag få välja vad man vill ha hjälp med, hur, av vem, i 
vilken turordning och på vilket språk.

Vi socialdemokrater vill:
stärka rätten till egen tid inom äldreomsorgen•	
stärka de äldres inflytande över innehållet i omsorgen•	
ha samråd med äldre och anhöriga om innehållet i framtidens •	
äldreomsorgspolitik

5. Ökat inflytande över innehållet



“Det finns ingen övre 
gräns i viljan att forma 
sitt eget liv.”


